Администрация муниципального округа город Славгород

Алтайского края

Р АС П О Р ЯЖ Е Н И Е

04.06. 2025      № 325-р
г. Славгород

В связи с изменением персонального состава постоянно действующей

комиссии по обследованию пчеловодческих хозяйств, расположенных на

землях сельскохозяйственного назначения муниципального округа город

Славгород Алтайского края, внести в распоряжение администрации муници-

пального округа город Славгород Алтайского края от 22.05.2023 334-р изме-

нения следующего содержания:
1. Пункт 1 распоряжения изложить в новой редакции:
«1. Образовать комиссию по обследованию пчеловодческих хозяйств в

следующем составе:
Самсонова Е.Н.-заместитель главы администрации муниципального

округа город Славгород Алтайского края, председатель комиссии;
Дячук Л.В. - председатель Комитета по сельскому хозяйству админи-

страции муниципального округа город Славгород Алтайского края,
заместитель председателя комиссии;

Кухаренко И.Ю. - главный специалист Комитета по сельскому

хозяйству администрации муниципального округа город Славгород Алтай-

ского края, секретарь комиссии;
Члены комиссии:
Гизе К.Ю. - заместитель председателя Комитета по сельскому

хозяйству администрации муниципального округа город Славгород Алтай-

ского края;
Поровченко О.Г. - начальник управления ветеринарии по г. Славгороду

и г. Яровое (по согласованию);
Пулин В. В.  -  представитель от пчеловодов (по согласованию);
 представители сельхозтоваропроизводителей - по месту нахождения

сельскохозяйственных участков и (или) пчеловодческой пасеки;
начальник отдела по работе с территориями - по месту нахождения

сельскохозяйственных участков и (или) пчеловодческой пасеки.»
2. Настоящее распоряжение обнародовать на официальном сайте

администрации муниципального округа город Славгорода Алтайского края.
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на

заместителя главы администрации муниципального округа город Славгород

Алтайского края Самсонову Е.Н.

Глава муниципального округа Л.В. Подгора

Приложение
 к распоряжению

от 04.06.2025 № 325-р

ПОЛОЖЕНИЕ
 о комиссии по обследованию пчеловодческих хозяйств

     1. Положение разработано на основании и в соответствии с Законом Рос-

сийской Федерации от 30.12.2020 № 490-ФЗ «О пчеловодстве в Российской

Федерации», Законом Алтайского края 06.12.2010 № 110-ЗС «О пчеловод-

стве».
      2. Задачами комиссии является:
     1) оказание помощи пчеловодам в сборе, анализе и обобщении информа-

ции, связанной с гибелью пчел на территории муниципального округа город

Славгород Алтайского края;
     2) документальное фиксирование фактов гибели пчел на пасеках, распо-

ложенных на территории муниципального округа город Славгород Алтай-

ского края;
     3) информировать администрацию муниципального округа город Славго-

род Алтайского края о состоянии пчеловодства, в том числе в связи с факта-

ми гибели пчел;
     3. Полномочия комиссии:
    1) обследование пасек на основании обращения владельца пасеки, обра-

щение владельца должно быть в письменной форме;
     2) составление актов обследования пасек по форме согласно приложению

№ 1 к настоящему Положению;
     3) комиссия дает рекомендации по определению ущерба, причинённого

владельцу пасеки;
     4. Комиссия вправе:
     1) рассматривать полученную информацию с учетом всех сведений,

предоставленных ей гражданами, организациями, а также органами государ-

ственной власти и органами местного самоуправления, и должностными ли-

цами;
     2) обследовать пасеки членами комиссии при обязательном участии пред-

ставителя КГБУ «Управление ветеринарии по г. Славгороду и г. Яровое».

При проведении обследования пасеки может осуществляться фотосъемка.
     3) запрашивать информацию от пчеловодов, осуществлять выездные рей-

довые мероприятия.
     5. Все вопросы, не урегулированные настоящим Положением,

регулируются действующим законодательством Российской Федерации.

  Приложение № 1
 к Положению о комиссии по обсле-

дованию пчеловодческих хозяйств
АКТ

1.Дата составления (число, месяц, год) ___________
2.Члены комиссии (фамилия, имя, отчество)
_______________________________________________________________
3. Название хозяйств и число имеющихся в нем пчелиных семей
_______________________________________________________________
4. Технология содержания и ухода за пчелами, зоотехническое и ветеринар-

но-санитарное состояние семей до отравления (сведения берут из пчеловод-

ного журнала и ветеринарно-санитарного паспорта пасеки); пасека стацио-

нарная или вывезена на кочевку (наличие разрешения ветслужбы и руковод-

ства хозяйства) __________________________________________________
________________________________________________________________
5. Когда, в какое время суток, каким пестицидом проводилась обработка

сельскохозяйственной культуры; название яда, вид культуры, наличие цве-

тущих сорняков в радиусе 5 - 7 км от пасеки; своевременно ли предупрежден

пчеловод о химических обработках _________________________________
________________________________________________________________
6. Характер гибели пчел (единичность, массовость, признаки отравления),

сила семей после отравления; количество и состояние (внешний вид) кормов

в улье __________________________________________________________
________________________________________________________________
7. Предварительный размер нанесенного ущерба: число семей, погибших

полностью; погибло улочек взрослых пчел в оставшихся семьях; маток; от-

крытого и печатного расплода (количество сотов, площадь в квадратах по

рамке-сетке 5 Х 5 см); выбраковано меда (кг) _________________________
________________________________________________________________
8. Отобранные пробы патологического материала (мед, перга, пчелы, расте-

ния) направлены в лабораторию (указать адрес)
_________________________________________________________________
9. Меры, предпринятые пчеловодом для сохранения пчел _______________
_________________________________________________________________
10. Причина отравления и гибели пчел _______________________________
_________________________________________________________________
11. Предложения комиссии (наметить меры по сохранению оставшихся пчел,

выявить виновного в гибели пчел, передать дело в суд) __________________
_________________________________________________________________
12. Подписи членов комиссии: